关于兵团居民生活用电同价有关事宜的通知
（征求意见稿）

各师市发展改革委，兵团电力集团公司，各师市电力公司：
为切实解决好职工群众反映的电价高问题，参照《自治区发展改革委关于全区居民生活用电同价有关事宜的通知》（新发改能价〔2017〕1306号），现就兵团居民生活用电同价有关事宜通知如下：
一、统一兵团居民生活用电价格。规范各师市供电营业区内居民生活用电目录销售电价，兵团居民生活用电实际交纳的电费（到户终端价）统一为0.39元/千瓦时。各师市居民生活用电同价补贴标准原则上与相邻地州保持一致，由同价资金（兵团农网还贷资金）进行补贴，补贴政策自2019年1月1日起执行（详见附件）。
二、及时完成差额电费清退工作。2019年1月1日至各师市实际落实0.39元/千瓦时居民生活用电价格期间的同价补贴资金，应同步传导至所有终端用户。电网企业应按照用户实际用电量和销售价格，折算差额电费进行清退；转供电差额电费由转供电主体组织清退。鉴于此次补贴涉及用户较多，原则上清退工作应于2021年12月31日前完成，确因特殊原因未能完成的，必须于2022年3月30日前全部完成。
三、加快户表改造进度。各师市电网企业要进一步提高服务质量，严格按照国家发展改革委和《新疆维吾尔自治区物业管理条例》相关规定，加快电能表直抄到户改造进度，主动接管转供单位（物业小区）用电管理，2022年12月31日前全部实现“四到户”管理。
四、清理规范转供收费。进一步规范兵团供电营业区内现行转供电收费行为，严格落实居民生活用电到户终端价0.39元/千瓦时价格政策，转供电单位不得以任何理由和方式提高电价标准。2021年9月1日至2022年12月31日期间，各师市电网企业与转供电单位之间电价按0.35元/千瓦时结算（不含已执行《通知》转供电倒扣政策的师市），2022年12月31日之后统一按照0.39元/千瓦时执行。
五、强化宣传和监督检查。各师市发展改革委、电网企业要高度重视、周密部署、精心组织，做好政策宣传解释工作，回应社会关切，并积极配合市场监督管理部门加大电力价格检查力度，依法查处电力价格违法行为，确保居民生活用电同价政策顺利实施。
各师市现有电价政策与本通知不一致的，按本通知执行。各师市在政策执行过程中的情况，应及时向我委及相关部门反映。

附：各师市居民生活用电同价表

1